# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Codicis Dn. Ivstiniiani Sacratissimi Principis P.P. Avg.  
Repetitæ prælectionis Libri XII**

**Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>**

**Francofurti ad Moenum, M D LXXXVII.**

**Collatio III.**

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1733>

## CAP. IIII.

**D**icimus autem eis ad obsequium esse officia mātatores, qui ligna: dicimus autem latronum cognitores & magistratib. venesciarios & cingulorum inclores & aliam Indicant su multitudinem, quorum vnumquemque competens est res. ab his de castigare magis quam taliter viuire. Neque enim latratoria curio num cognitor talis est, quomodo in bonum quid ageret, sitas l. 6. in f. sed in hoc tantummodo cognoscunt fures, ut lucrum ff. de iur. & fa sibi & iudicibus suis venentur. quæ omnia competens est eti. eos qui nunc à nobis in prætoriam populi transeunt, o- disse & auersari, & mundis viri manibus, & refecare o- mnia quæ præcepta sunt. siue de furto siue de alijs deli- etis, & ciuitatem nobis emundare ab his quæ furta o- perantur bestijs, & viris industrijs vti ad hæc ministris, & proprio officio offerri competenter, quatenus timore- & sic restitue, os habeat sui iudicis, & omnia agant cum vehementia & & vrbum ve- bona voluntate. & dignè iudicio de se, neque multi a- luti bestijs liqui fures erunt & furta celeriter inuenientur & peccan- furtæ exercen- tes imminuentur, timentes dignitatem, quoniam ne- tibus perpur- mo comparet pecunijs. Sed & crimina vel si vehementil- gent. .i. nam si di gloriose huius & regia iudici ciuitatis, sed nobis obse- gnè se gere- quentes, & omni digni co honore, tanquam iudices mi- re voluerint, nores à iudice maiore euacuent eius sollicitudines, nihil neque multi eligentes agere quod non est bonorum virorum & impe- aliqui fures, rialis testimonij dignum. 1 Si vero aliquando con- &c. tigerit (hoc quod non opramus) fieri aliquid in hac ciui- tate incendium, oportet eos præsentes esse & ministrare: timetes, quæ & maximum hoc opus habere: ne fures & subtrahentes nemo possit infelicitissimum res, eripere & saluare quantum possunt pecunijs cor- res ab ignis violentia. Etenim si circa hanc dignitatem rumpere. facti fuerint industrij, maior eos sedes exciperet & honore- & Prætores stior dignitas, & cognoscunt quantum est quod cum ho- plebeis in- nestate vniuitur, quam hanc contemnere, vti autem multis cendijs arcen maribus & per eas impiè agere & postea agere propter dis deputati. quod nihil horum quæ ita congregantur, consuevit ma- nere, sed malè colligere & statim deperdere. vt igitur no- stros subiectos inuitare quidem per hanc astimauimus oportere occasionem, & solatum eis dare tantum & ho- mines honoratos ad medium adducere vt eorum virru- tem sentiant subiecti. Habeant autem spectabiles po- pulorum prætores & consiliarium nostro super eo iudi- cio, sicut diximus, dignum.

## CAP. V.

**A**sistent autem eis & viceni milites & triceni matri- Matricarij carij (quos nunc nos constituiimus) dispositioni- siphonibus, bus obsequentes eorum, & sicubi Δ E O Ieos qui hamis, dola- indecenter agunt detinentes & competenti ordini tra- bris incendiū dentes || disciplinam. || Oportet autem eos manifeste sci- extinguebat re, quod si mundos semetiplos constituerint, & Dei au- quasi mate- xilium habebunt, & nostra placatione non fraudabun- riarij, vnde tur, & longior eis dignitas erit. Quis enim bene & recte Συλλογοι agentem amouere velit?

a Cedreno.

i. & sicubi opus fuerit. **S**ed si transmitatur eis aliquis à iudicio viri clarissimi; Strenui iu- dices, nō sunt ab officio remouendi.

<sup>1 e. 3. 5. cod.</sup> **I** Quemadmodum enim spectabiles prætores populo- rum talibus honorauimus donationibus, dignos eos fa- cientes & codicillis à nostra procedentib. manu & an- nonis & appellatione tanta & alijs quæ dicta sunt, ita eos exigimus reddere nobis suam puritatem & in omnibus vigilantium, & cuncta agefe æquali & iusta consci- entia & pura manu. Si enim aliquid apparuerint delin- quentes, aut furantes, aut furibus adquietentes, aut non omnibus refecentes modis, & dignos quidem morte sup- plicijs subdentes, mediocria vero agentes expellentes à magna hac ciuitate vbi nos præceperimus: sciant quod ipsi pro his reddent rationem non Deo solum sed & no- bis, & rei fient & omni damno quod subiectis contigerit, & nostra indignationi, & velociter cum infamia a dignitate repellit nostra propterea enim & labore susti- nemus & expensis magnis adquiescimus, vt non alicui nostrorum subiectorum inferatur aliqua calumnia aut pecuniarum aut animæ perditio & quæ talia constituta sunt, sed omnia cum examinatione hant competenti.

## EPILOGVS.

**H**anc igitur omnes nostram voluntatem per hanc præceptionem diuinam & legem cognoscentes, & quia tollendis qnod expedit vobis nullatenus derelinquimus, pro no- sc. Julian. con- stro orate imperio, sic vos tuente, sic vos proprios existi- sit. 31. huc re- mante, in his quæ in vnoquoque contigerint, ita paternā fer 60. Ecl. 38; in omnibus vobis custodiende proutidentiam. Proponatur wegi wegoz Constantinopolitanis ciuibus nostris. Dat. 10. Kal. Octo. Boσκάν v. Pe- trū Gregorii 36. Syntag. II. lege Iuli. 1. 2. §. 2. ff. de adulst. 6. §. I. J. cod. 7. funt. n. infa- mes 1. 4. §. 2. ff. de his quæ notari. 1. 4. §. 7. ff. de ritu eisdem Con- stantinus li- quenti plus bo meatus o- ris & fauciū,

## COLLATIO III.

## DE LENONIBVS.

## Tit. I.

## NOVELLA CONST. XIII.

Imper. Iustinianus August. Constantino- politanus.

## PRÆFATIO.

**T**antiquis legibus, & dudum imperantibus vt nefariorū satis odibile visum est esse lenonum nomen hortatorib. & caulam, in tantum vt etiā plurimæ contra claudi iustitie talia delinquentes scriberentur leges. Nos L. C. Theod. autem & dudum posita contra eos qui sic impiè agunt, derapti virg. supplicia auximus: & si quid reliquum est à nostris præde- De pena pa- cessoribus, etiam hoc per alias correxiimus leges: & nuper tentis aut dō- interpellatione nobis facta rerum impiarum pro talibus mini, lenonis negotijs in hac maxima ciuitate commissis, caulam non filia vel ancil delpximus. Agnouimus enim quosdam viuere quidem l. 1. 12. C. illicite: ex causis autem crudelibus & odiosis occisionem de episcopis: l. sibinet nefandorum inuenire lucrorum, & circumire 6. C. de specta- provincias & loca plurima, & inuenientias miserandas de- culis. Maritus cipere promittentes calceamenta & vestimenta quædā: leno vxoris & his venati eas, & deducere ad hanc felicissimam ciuitatem: vt puniatur tem: & habere constitutas in suis habitationib: & cibum vide legem 2. eis miserandum dare, & vestem, & deinceps tradere ad lu- §. 3. ff. de adul- xuriam eas volentibus: & omnem quæstum miserabilem certè. Morte ex corpore earum accendentem ipsos accipere, & celebra- hac constitu- re conscriptiones, quia vñq; ad tempus quod eis placue- tione an pu- rit, obseruabunt impiam & scelestam hanc functionem miri iubentur implentes. Quosdam vero earum etiā fideiulores expe- lenones 6. §. tere: & in tantum procedere illicitam actionem: vt in o- 1. J. cod.

50 mni penè hac regia ciuitate, & in transmarinis eius locis. Lenonū in- & (quod deterius est) iuxta sanetissima loca & venerabiles fidiae. domos sint tales habitationes: & causa sic impiè & ini- f Instrumēta quæ sub nostris temporibus præsumantur: ita vt etiam cōtra bonos quosdam miserantes eum & abducere à tali operatio- mores apud ne crebro volentes & ad legitimū deducere matrimo- Lenonem in- nium, non sinerent. Aliquos autem sic scelestos existere, terposita, nūl ut pueras nec decimum agentes annum ad periculosam lius sint mo- deponerent corruptionem: & quosdam aurum dantes menti: non paruum, vix inde redemisse miseras, & nuptijs copu- 5 Crescit le- lasie castis. Esse etiam decies mille modos, quos nullus nocinij graui praualeret sermo comprehendere: cūm ad infinitam cru- tas ex vicinia, delitatē deducunt sit tale malum: ita vt primū qui Lenonū sce dem in ultimis partibus ciuitatis esset, nunc autem & i- lus augetur, pta, & quæ circa eam sunt, omnia plena talium sint ma- quo iūnior lorum. Hoc igitur dudum quidem aliquis nobis secrete est quæ deci- denuntiauit: deinde etiam nuper magnificentissimi præ pitur. tores à nobis talia inquirere precepit, hæc eadem ad nos Interest prin- retulerunt: moxque audiuius & iudicauimus oportere cipis secretos Deo huiusmodi commendare causam, & velociter libe- habere sce- rare talis scelere ciuitatem. 1 Sancimus igitur omnes rum nuncia- quidem, secundum quod possunt, castitatem agere: quæ tores. etiam sola Deo cum fiducia potis est hominum animas Principes præsentare, quia vero plurima sunt humana: cum arte & prætorib. vñ- dolo & necessitate quaslibet talium ad luxuriam deduci in inquirēdis omnibus prohibemus modis, & nulli fiduciam esse pa- sceleribus. scere merecricem, & in domo habere mulieres, aut publi- Castitas, ne cōfstitutere ad luxuriam, & pro alio quodam negocio dum animo- talia mercari: neque conscriptiones super hoc percipere, rum, sed & neque fideiulores exigere: nec tale aliquid agere, quod corporum, cogat miseras & inuitas suam castitatem confundere: laudabilis. laus ca- stitatis. <sup>1</sup> hinc lenones τρόποβοσκοί, <sup>2</sup> i. instrumenta, obligationes. <sup>3</sup> Præsumuntur facilè inuita peccare, cūm ita à lenonib. detinentur al- lias, ne inuita quidē Lucretia, opinione Hieronymi, stuprum passa est neque

## De defensoribus ciuitatum.

53

neque sperare quia licebit de cætero eis vestium datione aut ornamentorum forsan aut alimenti decipere, ut etiam inuitate sustineat. Non enim permittimus quicquam fieri tale sed etiam nunc omnia talia breuiter competenti cura disponimus, statuentes etiam reddi eis omnem quam contigerit cautionem occasionem sceleris huius exponi: & neque permittimus secessos lenones si quid derunt eis, hoc ab eis auferre: sed etiam ipsos lenones iubemus extra hanc fieri felicissimam ciuitatem, tanquam pestiferos, & communes castitatis vastatores factos, & liberas ancillasque requirentes & deducentes ad huiusmodi necessitatem, & decipientes, & habentes educatas ad vniuersam confusionem. Praconizamus itaque quia si quis de cætero præsumperit inuitam pueram aliquem re, & habere ad necessitatem nutritam, & fornicationis seclus graue. *Sibi deferentem quæstum: hunc necesse esse a spectabilib.*

*Cautio contra bonos mores actori inutilis.*

*Lenonum re, & habere ad necessitatem nutritam, & fornicationis seclus graue.*

*I. iubemus. henfum, omnia nouissima sustinere supplicia. Si enim pecuniariorum eos furtorum & latrociniorum emenda-*

*peccandi sc. tores elegimus: quomodo nō multò magis castitatis fur-*

*tum, & latrocinium eos coercere permittimus? Si quis autem patiatur in sua domo quandam lenonem & hu-*

*s. rās wa- decem librarum auri sustinere poenam, & circa ipsam pe-*

*veiv solvas, ricilitaturum habitationem. Si quis autem conscriptio-*

*Scram. i. vti- nēm de cætero in talibus præsumperit, aut fideiustorem*

*ma supplicia. acceperit: sciat nullam quidem se vtilitatem huiusmodi*

*fideiustionis aut conscriptionis habere. etenim fideiustorum*

*quidem obligatus non erit, conscriptio verò omnino in-*

*cium estne cuncta manebit, & ipse (sicut prædiximus) in corpore sup-*

*mortis natu- plicum sustinebit: & a magna hac longissimè ciuitate*

*ralis: l. 21. ff. de expelletur. Mulieres itaque castè quidem viuere volu-*

*pannis: non pūmus & oramus: non autem inuitas ad luxuriosam vitam*

*to. nam infra deduci: nec impie agere cogi. omnino enim lenocinium*

*dicuntur, le- & fieri prohibemus, & factum punimus, præcipue qui-*

*nones puniri dem in hac felicissima ciuitate, & in eius circuitu: nihilo*

*minus autem & in locis foris positis omnibus, & qua ab*

*initio nostræ sunt reipublicæ: & qua nunc a domino Deo*

*donata sunt nobis: & maximè in illis: eo quod Dei dona*

*qua circa nostram fecit reipublicam, volumus conser-*

*uari pura ab omni tali necessitate: & domini Dei circa*

*nos munera esse permanere digna. Credimus enim in do-*

*mino Deo etiam ex hoc nostro circa castitatem studio,*

*magnum fieri nostræ recip. incrementum: Deo nobis om-*

*nina prospera per talia opera conferente.*

### EPLOGVS.

*mitti. Huc re Quatenus ergo vos primi nostri ciues casta hac no-*

*ferendum est stra fruamini dispositione: præpterea hac sacra prædica-*

*quod legim, tione vtimur, vt sciatis nostrum circa vos studium, circa*

*puniri cum castitatem atque pietatem labores nostros, per quos in*

*qui domum omnib. bonis custodiri nostram reipublicam speramus.*

*suam ad stu- Scriptum exemplar gloriissimum magistro mutatis ad*

*prum facien- hunc modum verbis.*

*dum cum mu- V T ergo omnibus hæc manifesta fiant in nostra ha-*

*liere vel ma- bitantibus republica, tua sublimitas hanc nostram*

*sculo præbuit suscipiens factam legem, in omni ditione preceptis*

*l. 8. 9. ff. de a- proprijs eam vniuersis infinuerit: vt non solum in hac felici-*

*dulterijs: vel cœlum ciuitate, sed etiam in prouinciarum custodiatur*

*ad parafyna-*

*xes & conuenticula, tam diurna quam nocturna l. 8. §. 3. Co. de hereticis.*

*Quid, quod aleæ & aleatorum suscepimus verberare impunè licuit,*

*cique damnum dare & res offerre, Vide l. 1. ff. de aleatoribus? Huc refer-*

*tulum de receptatoribus. add. Nov. 43. §. Ultimo §. 2. Novel. §. 8. hinc colligi*

*poteſt, Meretricem domus conductricem cogi posse etiam ante tempus*

*finitum locationis migrare. Nam si lenonem quis sciebat non impunè*

*patitur in sua domo versari, Et hic: nec meretricem. Vide Papon. 22. Ar-*

*rest. 9. Arrest. 14. Peccat enim grauius, aut certè non minùs, quam lens*

*l. 43. §. 6. ff. derita. Quod si vterq; expelli potest ante tempus locationis,*

*multò magis ad locationem non admittitur. Turpius enim ejicitur,*

*quam nō admittitur hospes, Vide Papon. dicto loco arrest. 15. Quod cùm*

*ita sit quod illis mens fuit, qui à lenonibus vœctigal exegerunt, & fiscum*

*colocupletarunt? quod sanctissimè sustulit l. vltim. Cod. de spec. acutis:*

*hic locus ostendit, Lenones morte naturali non fuissent affectos. Aliud*

*est enim puniri in corpore, & mox expelli à ciuitate: aliud re ipsa pati se-*

*parationem corporis ab anima: id est, imperamus. Principis enim pre-*

*ces erga subditos, iussa sunt atque imperia. & ita lex in lenones lata;*

*perfecta est, nēdum enim vetat, sed punit. Vide qua notans ad l. 5. Cod. de*

*legibus. Quid si incuria quadam princeps legē in vrbe tulerit genera-*

*liter, nulla mētione facta omniū subditorū. Num huiusmodi lex extende-*

*tur ad extraurbanos seu puinciales: hic aperte videtur aliud innuere:*

*cum nominatim faciat mentionē puincialiū, quos nec erat necesse no-*

*minatim adiucere, si lex in vrbe lata, ad puinciales tacite extendetur.*

54

locis: domino omnium Deo pro alio quodam, odore sua- uitatis oblata. || Data Constantinopolitana ciuibus no- stris. || Dat. Kal. Decemb. Constantinopoli Belisario V.C. Conf. 335.

## DE DEFENSORIBVS CIVITATVM<sup>¶</sup>

Tit. II.

### NOVELLA CONSTITUTIO quindecima. *¶*

Imperator Iustinianus August. Ioanni gloriissimo præ- fecto prætoriorum, iterum exconsuli & patricio.

### PRÆFATIO.

**N**isi i velociter reuocemus curam defensorum per competens officium: nec ipsam vltius antiquorum nomiū habebimus veritatem. alijs si quidem alia data sunt ab antiqui-

tate nomina significativa à parte refum: hoc autem defensorum nomen purè demonstrat antiquitatem aliquos præposuisse rebus, quatenus ex omni eas iniustitia vindicarent, liberas. Si quidem & propter hoc paterna voce

defensores eos vocamus, quatenus eripiant a malis iniustitiis patientes. Nunc autem hoc defensorum nomen valde conculetum est in multis nostræ reipublicæ parti-

bus: & ita contemptum, vt in iniuria quidem potius quam in qualibet iaceat honestate. si quidem sunt viri quidem obsecuti, decreta verò super eis misericordia magis

quam electione conficiuntur. quibus enim non est virtus & vita sufficiens, isti defensorum emendantes ordinationem, ad hanc accidunt curam: & pro alio quodam lu-

su, iudicium subiacent voluntatibus. Denique remouent eos quando voluerint, aut nihil aut parvissimum delinquentes: & alios in illorum prouehunt officium, quasi loci seruatores eos defensorum facientes: & hoc

in anno frequenter in pluribus hominibus agentes, vt & officiales, & ciuitatim iudices, & harum habitatores, in nouissimo contemptu defensores habeant. Quæ verò aguntur ab eis, ad instar non auctorum sunt. si enim im-

perauerint prouinciarum iudices, nequaquam præsumunt quædam gesta monumentorum conficer apud se metipos per omnia seruientes eis defensores, || illorum

principiū quidem etiam hæc venundant: deinde cùm nullum habeant archiuum, in quo gesta apud se reponant, sc. deputerit quod conficitur, & nequaquam inuenies apud eos plurimum temporum ponit monumentum vllum penitus: sed ad hæredes eorum, aut alias successiones his

monumentis egentes, gesta querunt: & hofum quæ quidem inueniuntur, nulla fide sunt digna: alia verò etiam pereunt, & in tantum cadunt, vt in similitudine non acto

reputantur. Nos igitur quoniam de iudicibus bene disponimus, & maiores potestates eorum in gentibus fecimus, & procubil ab eis est inspectio ciuitatum: propterea credimus oportere etiam de defensoribus constituere. fit enim sic congruens utilis, si iudicim suum officium, ciuitatum defensores: & prouincia præses videbitur quidem iudex iudicium potius esse, & ex hoc honestior præcedentum apparere. quanto enim quilibet præst meioribus, tanto maior ipse & honestior est.

Vt nulli incolarum liceat defensoris officium respire. *¶*

### CAP. I.

**I**nferim illud sciendum est prius, vt nulli hominum sit licentia defensoris ordinationem declinare, sed inui-

tem vniuersi nobiliores ciuitatum habitatores hoc ministerium eis adimplant. hoc enim & in prioribus temporibus valuisse, & in republica gestum didicimus. *¶* Nota sen-

Nulli, nec si honoratus sit magnificissimorum illustrium dignitate, hoc declinate concedimus, nec si militum habeat honestam: neque si proferat priuilegium suum ex diuinis formis: vel si pragmatici sint collati: sed

Defensoris munus nemo potest declinare. Nobiliores ad defensoris officium p̄ mouendi. Prisea tempora imitanda. libelli sc. id est, pragmatice formæ:

Ccc 3

**Secundum circulum** "habitorib. ciuitatis, quorū aliqua  
ratio<sup>3</sup> est, hoc implentib<sup>2</sup>: & dū circulus expletur, rursus  
reuententibus ad solicitudinem, & ciuitati prædictam  
curam ministrantibus: vt in vnaquaque ciuitate defensor  
iudex<sup>4</sup> potius quam defensor esse videatur: decreto<sup>4</sup> qui-  
dem cum iure iurando factus omnium possessorum in il-  
la ciuitate cōsistentium, sed non<sup>5</sup> in hac vrbe degentiu.  
**I** **I** Insurandum verò præbens, quod omnia secundum  
legem ac ius agat & omnium communiter: confirmans  
dus autem sicut nunc ex præcepto glorioſissimorum no-  
ſtrorum præfectorum: in biennio<sup>5</sup> verò adminiftrans fo-  
lo, & remouendus à cura: non habente licentiam clarissi-  
mo prouincie iudice<sup>6</sup> remouendi eum: sed si quid videa-  
tur agere non recte, nuntiare<sup>7</sup> ad glorioſissimos præfe-  
ctos, et inde ei fiat curia priuatio, vnde etiam datur,  
etione.

Cap. II

**N**ulla existente licentia administratori<sup>1</sup>, aut ipsis defensoribus vices agentes defensorum<sup>2</sup> facere sed etiam hoc omnibus eis interdicimus modis. Sed neque proprias vices<sup>3</sup> agentes per ciuitates clarissimos iudices destinare, nisi ipsos defensores, quos iudicium<sup>4</sup> officium complere in ciuitatibus volumus: ipsos quoq; in annuis magistris stratus. omnibus diligentiam adhibere ciuitatibus in quibus sunt.

Ut omnia monumenta apud defensores

Vt omnia monumenta apud defensores  
insinuentur.

Cap. III

**E**t agi apud defensores testamentorum & insinuationes, & donationum, & quicquid aliud est monimentorum proprium: non valente clarissimo prouinciae iudice prohibere quod agendum est, aut praecipere quia non veit aliquid agi, aut actum non edi. non enim huiusmodi aliquid ei omnino potestate damus: absurdissimum existimates, necessarijs rebus cedere homines propriae licet irrationabiles motus aro- praeceptio-

*τῷ τὸν ἀ- πτεριδικούν forte irritationes mortales, &c. p. 111.  
νές, sed etiam agere quæcumq; voluerit & edere: & licet  
χαρά ἔχοντι, quod agitur, tangat prouinciæ præsidem, aut quemlibet  
i. præfidi in- potentiu, neq; hoc prohibere. Oportet etenim sic agere  
tiannus. eos qui in administrationibus sunt, aut in qualibet po-  
m sensus est, testare, non ut prohibeant quædam fieri contra se gesta,  
m sed ut si fieri possent, sicut in aliis fere casis, non habent nulli de-*

Defensor vi sed ita inculpabilem suum praebant modum, ut nulli de-  
carium sibi tur tempus querimoniarum aduersus eos: & siue affuerit  
non potest ciuitatibus iudex, siue non, nequam prohibeatur quis  
substituere. piam agere apud defensores quodam monumenta in quodam  
Præfes vices buscumq; voluerit, præter illa sola quæ iurisdictione s' e-  
tias agentis, gent, & ex ipsa iudicium auctoritate pendent. i § Dein  
mit de & his qui publicas exactiones habent, ciuitatum de-  
fenditius non sensores omnibus auxiliari modis, & si opus fuerit occa-  
sionem contumaciam tributariorum, monu-  
to: ἀσχύτων, menta conficeret: & hæc fieri velociter iubemus, & inter-  
pres id esse, ut inordinate agentes videant, & his ipsiis testimonio

perhibere, vel publicum remouere tumultum, & abro-  
gata nota quæ lutè iudicium obtinere ordinem, & maximè quando ab-  
agerentur a- sunt: & officiales prouincie quicunq; in ciuitate sunt il-  
lud defenso- la in qua defensor est, obediens illi, & adiuuare: vt absenti-  
rem ciuitatis, bus praesidibus gentium, nihil videatur deesse ciuitatibus  
vel aduer- sub illorum præsentia. Ex prouinciali autem officio ha-  
sus homines bere & exceptorem eis administrantem, & duos officia  
eius. les, qui ea quæ ab eis decernuntur, adimplant. 2 ¶ E  
¶ Praeses. iudicare in causis omnibus pecunianis usque ad aureo  
¶ Quidā hinc trecentos: non valentibus nostris subiectis trahere sibi  
colligunt, De met obligatos ad clarissimos prouinciarum iudices, si vi-  
fensores non que ad prædictam trecentorum solidorum quantitatē  
habere iuris- lis consistat.

Cap. IIII.

qd' Cuiacio **S**ed neque pro hoc ipso actores amplius<sup>4</sup> estimare li-  
displacet. Idē Stem, vt conterant reos, & non ciuitatis defensori, se-  
tamen negat prouinciae deferant iudici. Sed si quid tale egerint, &  
eos emâcipa- sententia manifestet minorem esse litem trecentorum  
re aut manu- aureorum, & studio auctam, vt apud prouinciam iudi-  
mittere quæ- cem, & non ciuitatis defensorem examinaretur: solu-  
quam posse, actorem omni litis subdi dispendio.

*arg. l. penult.* Cap. V.  
*¶ Elr. Cod. de emanop. lib.* **E**T à defensoribus appellations ad ipsos fieri iudicces. Si verò egerint aliquid iniuriosum circa defensionem. *l. Slt. Cod. de vind. libert.* \* præsidum. \* Defensor acta facit aduersus tributa differentes, ad similitudinem præsidis Inthan. \* Acta aduersus tumultuosos conficiuntur à defensore. \* præsidum. \* ταχυγέφον. † olim habuerunt ad 50. vsq; 1. 10. *Cod. eodem.* \* Plus petitione actoris, non potest effugia ordinaria vel defensoris iurisdictio. \* A defensoribus ad præsides appellatur.

sores officiales: tunc prouinciarum præfides vleisci & ca-  
stigare officiales posint. ¶ Licentiam enim damus defen-  
soribus, si hoc neglexerint præfides gentium, sedis tuæ e-  
minentia hac nuntiare, vt inde detur auxilium eis, &  
vindicta competens: & re vera defensores eos esse contra  
delinquentes, habentes iudicariæ claritatis & honesta-  
tis imitationem. 1 ¶ Et si cadere contigerit ciuitatis  
defensem: mox ad alium deferri decretum, qui ex cir-  
culo vocatur, cum dudum dicto iure iurando, & suscipe-  
re quidem mox curam: decretum vero nuntiari & con-  
firmari à tuo culmine: & nequaquam defensoribus vices  
agentes (sicut prædiximus) dari: ne rursus priori confusio-  
ni demus quasi rationabilem occasionem. 2 ¶ Præcepta  
vero faciat tua eminentia per vim quamq; prouinciam,  
vt in ciuitatib; habitatio quædam publica distribuatur,  
in qua conueniens est defensores monumenta reconde-  
re, eligendo quendam in prouincia qui horum habeat  
custodiam: quatenus incorrupta maneat hæc, & veloci-  
ter inueniantur à requirentib;: & sit apud eos archivum:  
¶ & quod haec tenus prætermisum est in ciuitatibus, emen-  
derur.

Cap. VI.

Via verò etiam defensores ciuitatum extra' omne δημόσιον,  
commodum fiunt: & pro decretis eorum, si quidem scrinium pu-  
ciuitates maiores<sup>k</sup> sunt, quatuor solummodo da- blicum *Inl.*  
buntur aurei foro tuae sublimitatis: si verò minores, tres: <sup>i</sup> ὑπομνήμα  
sicut iamdudum nostris constitutum est legibus. si verò  
quædam salario<sup>l</sup> habent publica, etiam hæc secundum <sup>ta.</sup>  
consuetudinem percipient. <sup>i</sup> Audient quoq; leuiora <sup>ἀρχεῖον</sup>, i-  
crimina, & castigationi competenti contradent. & eos dē quod scri-  
qui in maioribus<sup>m</sup> criminibus capiuntur, detrudent<sup>n</sup> in nium.  
carcerem, & mittent<sup>o</sup> ad prouinciæ præsidem. sic enim <sup>ἀριθμοί</sup>,  
fruetur ciuitas vnaquæque cura indiciali: & omnis gens sine datione  
sub maiori constituta iudice, maiorem sentiet prouiden- pecunia<sup>x</sup> *Inl.*  
tiam: & rescidentur plurimæ iudicium<sup>p</sup> cura, cùm ciui- gratia Noncoll.  
tatum defensores in lemetipſis eas imponunt, & leuigant <sup>8.c.l.</sup>

<sup>2</sup> præsidum quas pro omnibus hominibus habent solici- <sup>k</sup> De maio-  
tudines, ipsi particulariter remouentes ea que vim patien tibus & mino-  
tibus inferuntur, aut dubitationes soluentes, & honestos rib<sup>o</sup> ciuitati-  
(sicut sepe dictum est) eos qui in administrationibus sunt, bus alias dixi.  
demonstrantes. Si verò etiam detineantur ab aliquibus <sup>οιτήσεις,</sup>  
publicæ functiones: gentium præsides defensoribus im-  
perabunt contra detentores exactiones: vt & secundum  
hoc eos adiuuent. Si qua verò defensoris præter hæc fiat  
ordinatio, aut renuerit aliquis defensoris officium in se-  
metipsum veniens, siue dignitatis siue militiæ siue priu-  
legij siue alterius cuiuspiam occasione: iste quinque libra-  
rum auri subiectus penæ, etiam sic post eius exactiōem  
ad opera ciuitatis proficiētem cogatur defensoris im-  
plere sollicitudinem. Conuenit enim vnumquemque no-  
bilium semper functionem agere ciuitatum quas inha-  
bitat, & hanc eis conferre habitationis reparationem.

## EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram in-  
stigationis.  
sinuata sunt legem, tua sublimitas in prouincijs quibus  
præsidum  
60 præst, facere manifesta per programmata propria stu-  
releuent  
deat: quatenus cognoscant omnes, quia & maxim orum  
& mediocrium & parvulorum nobis cura est: & nihil est  
Hal.  
c.3. §. I. S. co.  
tale quod à nostra solicitudine remoueamus. Partem ve-  
c. I. S. eod.  
rò faciat tua eminencia suorum præceptorum: ut ex hoc  
iam gentium præsides præparent secundum vnam quam-  
que ciuitatem eos qui bonæ opinionis sunt, nominari  
defensores secundum circulum (sicut iam dictum est) &  
c. I. S. eod.  
decreta fieri communia cum iureiusando in eis habito,  
c. I. S. eod.  
& describere prædictum circulum: & ita per biennium  
c. I. S. eod.  
70 subintrare curam eos qui subsequuntur: & si ceciderit \* d. §. I. d. c. 5.  
quispiam ex eis, alium introduci: semper quidem de- §. I. S. eod.  
creto cum iureiusando faciendo: ipsoque dum fu-  
turus fuerit curam suscipere, definitum iusurandum \* Defenso-  
subeunte, & electione eius facienda à Deo amabili e- eligitur à cle-  
piscopo, & venerabili clero, & alijs in ciuitate bonæ ro, & hone-  
opinioni studentibus: quod etiam nunc mox fieri con- stioribus ci-  
uenit, omnibus (sicut dictum est) secundum hanc no- tatis Et hi  
stram generali procedentibus legem. Nunc autem de- confirmatur  
fensores existentes, si quidem placiti videantur, etiam i- à Præfecto  
80 psos inscribi circulo, & biennio complere curam: & si prætorio c. 1.  
quidem iam biennium in ea cura habent, remoueri de- inf. S. eod.  
fensoris solicitudine: nisi tamen voluerint communi de- Munus de  
creto teneri eos biennio in eodem officio. Si verò nondum fensoris pro-  
bienniū impleuerint, digni verò videantur cōmunicare rogari potest

circulo, impleant reliquum tempus, ultra quod nullus ciuitatem defendat: sed usque ad hoc solum sit tempus: nisi cuncta ciuitas reluctantem nullo elegerit eum: & hoc facto, alio biennio suscipiat sollicitudinem, & modis omnibus deponatur: & tunc rursus fiat, quando ipse cum circulus ad hunc adduxerit ordinem: ne frequentia & continuatione curae, & per quandam machinationem illud semper renouando, fiat aliquibus infinita praedita gubernatio. His omnibus valitatis in omne tempus: quoniam cum toto hoc studio & vigilancia & domini Dei intuitu adiuvenimus, & nostris subiectis contulimus. Dat. decimosexto Kal. Aug. Constantin. Bilisario Viro Clarissimo Consule.  
 Perpetui magistratus non fuerunt apud Romanos. ib. Idib. August. quidam ita legunt. i. anno 535.

DE MENSURA ORDINANDORVM  
clericorum.

Tit. III.

## NOVELLA CONST. XVI.

Idem Imp. Anthemio sanctiss. & beatis archiepiscopo Constantinopolitano, & viuersali patriarchae.

**N**on. M. 3. Non. 6. c. 8. **E**gem nuper scripsimus de mensura ordinationum, & ut non competenter effusas eas esse neque in sanctissima maiore ecclesia huius felicissimae ciuitatis, neque in alijs: quam etiam firmam esse, & valere secundum omnem suam voluntatem. Quia vero intentio nobis est abbreviare quidem ordinationes, huic autem sanctissimae maiori ecclesiae excellentem expensam ad mediocrem quandam atque portabilem reducere quantitatem, quatenus mulier tolerabitudo ei expensarum minuatur: propter hoc omnem circumferentiam viaem, ad presentem venimus legem: nihil quidem aliud existentem a priore, sed ex eius procedentem legis spectantem voluntatem, adhuc autem amplius sanctissimae maiori ecclesiae prodeesse valentem.

Cap. I.

**S**ancimus enim, si in quibusdam sanctissimarum ecclesiarum (quarum ipsa sanctissima maior ecclesia gubernationem & expensas suscepit) contigerit aut presbyterum aut diaconum aut lectorum aut cantorem moriri, non alium mox extrinsecus introduci, sed considerare quanta tunc est mensura ibidem ministrantium reverentiam sacerdotum & diaconorum. Et si quidem nondum clericorum minuta mensura est, sed adhuc abundant quantum ad id quod superius definiuimus, & ut vocant statutum, nulla fieri pro eo ordinationem, donec numerus in remedium ipsi restituatur. Si vero sic diminuta multitudo est, ut necessitas sit, ne deficit status numerus, alium promiscueretur. te introduci clericum: considerare beatitudinem tuam, si quis est in alijs ecclesijs citra sanctissimam maiorem ecclesiam, ex abundantie eiusdem ordinis clericus: & inde restituere alium, & non nouam facere ordinationem. Sic enim dum ex eo quod plus est, semper hoc quod deficit, impletur: bona & Deo amabilis imponitur causa legitimae administrationis: & sic sanctissima mater ecclesia paulatim debitis liberabitur. Alioqui si quod defuerit quidem compleatur introductionibus extraneis: quod vero plus est, non minuatur: plurimum & in definitum transiet tempus, do-

i. anno 536.

## EPILOGVS.

Tua igitur beatitudo, ea quae propter sanctissimam ecclesiarum utilitatem nobis placuerunt, operi effectuique contradere festinet. Etenim si quid fiat praeter hoc, scire necesse est eum qui contra haec nostram legem suscipere ordinationem presumperit, nihil hinc utilitatem habiturum: neque reputabitur a reverendissimis editione Ha- loand. præce- expensa: sed ipsi ex hoc cognoscere damnum a semetipsis pta præsidu. hunc suæ negligentiæ recipientes fructum. Dat. Idib. Au- gust. Constantinop. post consulatum Belisarij. V.C.

editione Ha-

loandri

Scrip. princi-

pibus &amp; præsi-

bus. Index

Reginæ, was

ayyématu

dyskóv

tit. editio Ha-

loand. præce-

expensa: sed

ipsi ex hoc co-

gnoscere da-

num a semi-

etipis.

## DE MANDATIS PRIN-

cipum,

Tit. IIII.

## NOVELLA CONST. XVII.

Imp. Iustinianus August. Triboniano questori sacri mostri palatij & exconsuli.

## PRÆFATIO LATINA.

**E**x libris antiquis qui iura Romani nominis continebant, non ignorat tua sublimitas, quanto de mandatis principum legumlatores in suo quisq; volumine conscriperunt. Quia igitur nobis reparantibus omnem virtutatem iam deperditam ac diminutam, placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores vel medias administrationes gerunt siue inter correctores, siue inter consulares, siue inter speciales ordinentur, non solum codicillos praestare sed etiam mandata dare, quibus inspectis omnia gubernare laudabiliter possint: ideo librum mandatorum compusimus, qui subter per utramque linguam annexus est: ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus Romana vel Graeca lingua frequenter, scire corum sanctiōnem: vt nihil ex his audient præterire, sed saluberrimas dispositiones nostras obseruantes, in perpetuum nostras provincias, nostrōque imperio subiectos gubernare festinent. Illustris igitur auctoritas tua, ad quam quæstoria pertinet censura, eadem mandata & in libris legum transcribi, & in sacro laterculo deponi præcipiat: quatenus ex his vna cum codicillis suscipiendis, administratores quemadmodum possint reipublicæ subuenire, non ignorent. Dat. 16. Kalend. Maij, post consulatum Belisarij, V.C. Cons.

**I**N N O M I N E D O M I N I I E S V C H R I S T I conceptus est Dei nostri, imperator Caspar Flavius Iustinianus, Alamanicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, cis: cui responsum titulus Codicis: Vandalicus, Africanus, pius, felix, gloriosus, det Pandecta Victor, triumphator, semper adorandus, Augustus.

**A**m quidem in generali nostræ pietatis fidis. lege omnia declarata sunt, in quibus conueniens est administrationes accipientes, eas gubernare, memorantes ius iurandum quod super his præstat. Necessarium tamen existimauimus etiam nunc pefcipienti tibi administrationem, designare quod a progenitoribus reipublicæ nostræ adiuentum est: qui ad administrationes directis certa præcepta dabant, mandata principum ea vocantes, secundum quæ oportet eos gubernare administrationes.

Ut gratis creati magistratus, gratuitas quoque manus seruent erga Deum, Imperatorem, & legem.

Cap. I.

**O**portet igitur te purè sumentem administratiōnem, & sine omni suffragio, præ omnibus alijs mundas seruare. Deo nobisque & legi manus, & nullum cotigere lucrum, neque maius, neque minus, neque captiolum quiddam contra subiectos facere nego- tiatione: sed contentum esse solis à fisco tibi ministratis, & tam per te quam per eos qui circa te sunt purum eis vnde seruare ius: & festinare, Primum quidem fiscalia tributa exigī vigilanter, nihil diminuens circa publicam curam requirere, ne forte fiscus inde minuatur, & saluare ei vnde que propria sunt. Sicut enim priuatos iniuritiam pallios adiuvamus, sic & publicum illæsum manere volumus. Collatores namque omni alia calamitia liberi conseruati, facile & in promptu soluent tributa: & qui in fulta prius dantes, manebant debentes adhuc fiscalia, ex nunc ipsis fiscalibus exsoluentes liberabunt facili se tributis.

**V**iceaque Magistratus ne quæ seditiones excitentur, & quieti publicæ omnium ordinum inuigilent.

Cap. II.

**D**einde conueniens est te prouidere, ut nulli populi ciuitatum alterutris seditiones faciant, sed omnem pacem esse Dei ciuitatibus, dum æquitatis etiam hinc nostris subiectis seruatur, & neque lucris neque passionis alicuius causa ad aliquam partium de- clinatur.

Ccc 3

Vt breuiores & viliiores cause sine scripto deci-  
dantur: & sportularum modus  
seruetur.

## Cap. III.

**Nou. 67. c. i.** **S**It tibi quoque tertium studium, lites cum omni ex-  
pta est pars hinc sum-  
quitate audire, & omnes quidem breuiores, & qua-  
authenticæ, cunque maximè vilium sunt, ex non scripto decide-  
**Nisi breuis. C.** re, & iudicare, & liberare omnes alterna contentione, &  
de sentent. ex non permettere in aliquo ultra quam continetur sacra  
persicula.  
**addel. 6. ff.** **S**It tibi quoque tertium studium, lites cum omni ex-  
damnificari, si tamen sufficienes in datione consistant:  
**de accusation.** alioqui etiam gratis lites audire, & non permettere ex ne-  
gligentia de prouincia alicuius praesidis quemquam ad  
hanc currere felicissimam ciuitatem, & nobis molestum  
esse. Scito namq; quia si quis veniat, & additionem nobis  
faciat, & à nobis interrogatus si prius te adiit, deinde te  
dicat adiisse, & quod iustum est, non impetrasse, & hoc  
verum inueniamus: in te indignationem conuertemus.  
**l. 21. ff. de appellationib.** Si vero cùm te non adierit, venire ad hanc regiam præ-  
sumperit ciuitatem, & remitteremus eum cum omni cor-  
rectione, & responsum non dabimus.

Ne praesides permittant executores aut magisteria-  
nos aliqui d formarum & portuum  
causa exigere.

## Cap. IIII.

**D**eiade competens est te etiam hinc venientes siue  
ex magisteriano, siue ex quolibet foro, non permit-  
tere ledere, nec superexigere subiectos nostros. Sed  
si quis adierit tale aliquid questus: hoc & exequi, & in-  
demnitatem ei procurare, & neque permettere alicui pro-  
ferenti præcepta cuiuscunq; fori, hec videlicet que so-  
lenniter diriguntur, formarum etiam aquæ causa, & por-  
tuum, & itinerum sternendorum, & imaginum, & mura-  
rum, & domuum destructionis tanquam in publico fa-  
torum, & aliarum taliū, damnificare nostros subiectos.  
**eff. praesid.** Non enim volumus nec per talen causam ullum eis in-  
ferri damnum. Ipse vero omnium horum prouidebis sine  
damno omni gestum. Si quis autem cui tale aliquid ius-  
sum est, veniat omnino non respicias eum, nisi sacram  
nostram pragmaticam ostendat formam pro hoc scriptā.  
tunc tu suscipiens quidem talen formam: non autem ali-  
quid agens ex ea antequam ad nos nuntians secundam  
præceptionem nostram suscipias. **i.** Sed etiam pro  
**l. 7. §. 1. ff. de** berrate necessariorum, & operum ciuitatum diligentia  
**off. proconsul.** habebis, procurans ex ciuilibus pecunijs patres quæ val-  
**l. vn. Cod. de** de necessariæ sunt operum facere, & pontium, similiter &  
**rat. oper.** viarum, & portuum, in quib omnino sunt locis prouin-  
ciatum. **c.** cui præsid: portuumque & murorum curam habe-  
qui & curato bis: & quicquid omnino est publico & ciuitatibus utile,  
res operum l. & cogitabis, & facies, & nuntiabis. **2.** Habetis autem  
**3. Cod. de his** obedientes tibi & qui in prouincia sunt milites, in quib  
qui sponte eorum opus habueris ad ministerium iustum. Quod si de-  
linquentes inuenitis: sub omni castigatione decenti in-  
super ex emolumenis eorum satis fieri laesis procurabis.

## De criminibus.

## Tit. V.

**1. Nonell. 8. c.** **N**on permittas priuilegijs aliquibus vti nocentes:  
**12. l. 3. inf. ff.** sed illud solùm eis in auxilium obseruabis, vt vndi-  
hinc collis- que puri horum quæ eis inferuntur, & innoxij vi-  
git Alciatus deantur. Homicidia autem, & adulteria, virginumque di-  
confidentes reptiones, & inuasionses, & oppressiones, ita cum vche-  
ad ecclesiam mentia corrige, puniens delinquentes secundum nostras  
presumi inno leges, vt paulatim supplicium alios omnes faciat saluos.  
centes 3. pra- **1.** Præcipue vero officiales tuos retinebis, non per-  
sumpt. 33. mittens eis subiectos nostros deprædar: neque vt illi of-  
**1. l. 13. ff. de off.** ficiales videantur quidem subiecti tibi, pro veritate autem  
praesid. tuæ præsent voluntati. **2.** Festinabis etiam consilia-  
**m. l. 6. §. 3. 4.** rium & quicunque fuerit circa te, assumere virum opti-  
**5. ff. de off.** mum, & purum vndique, & contentum ijs quæ à fisco  
praesid. dantur. & si quid præter spem accesserit, & non inuenieris  
τάχεις πόροι cum custodiem tibi fidem iustum: illum quidem ex-  
ad secessore. fa- pelles: alio vero vt eris consiliario, legem & iustitiam cum  
cit l. 2. & 10. puris seruante manibus. **3.** Talem vero præbebis te-  
tus titulus Co metipsum omnibus & publice, & priuatim, vt terribilis  
dicit de ad secessore. quidem sis delinquentibus, & indeutotis circa fiscalia:  
scrib. & ff. de mansuetissimus autem & mitis omnibus placidis & de-  
off. ad secessore. uotis, & paternam eis exhibens prouidentiam.  
**o. facit l. 19. ff.** De fide publica aut securitate non pas-  
**de off. praesid.** sim danda,

## Cap. VI.

**S**ed neque haec quæ dicuntur verba, id est insuran-  
dum, promptè dare festines, in amplius tempus: sed & καλούμενος  
cum examinatione in tempore mediocri, & non λόγοι: et Nou.  
transcendentē trigesinta dierum inducias, ne ex hoc insi-  
nitæ sint hominibus adiuvicem contentiones. Si vero et edit. 2. & 13.  
iam aliquem sub nuncupato verbo feceris: deinde aliquis cap. 10. II. In-  
adierit aduersus eum: deduces quidem eum, custodiens telligitaem  
datum ei verbum: & examinabis negotium, verbo vbi que λόγος ἀσ-  
serato. & si etiam contra eum sententia necessaria sit, λέσχη τοῦ  
condemnabis eum: & duorum propones electionem, ν-  
trum velit dato verbo absolute abrenuntiare, & agere χωρίσεως  
quæ iudicata sunt. Certè si hoc non: sacrif. eum terminis  
restitus, & ibi executionem inferes temperatè, & cum Nou. 5. Sancto  
debita venerabilibus locis reuerentia. **dixit. dox. l.**  
Franchise.

Vt termini sanctorum homicidis, &c. non  
profint.

tempus mo-

## Cap. VII.

**N**eque autem homicidis, neque adulterii, neque vir-  
ginum raptoribus delinquentibus terminorum de itinera-  
custodies cautelam: sed etiam inde extrahes, & sup Αἴγα. v. Cusa-  
plicium eis inferes. Non enim talia delinquentibus par-  
cere comperit, sed hoc patientibus: vt non talia à pra-  
sumptibus patientur. Deinde templorum cautela non cap. 5. §. eod.  
nocentibus, sed laesis datur à lege: & non erit possibile Imo, raptor-  
vtrumque tueri cautela sacrorum locorum, & ledentem, bus 36. q. 1. ca.  
& laesum. **1.** Publicorum vero tributorum exactiones neraptorib.  
etiam intra tempora decenter fieri procurabas: quoniam add. 1. l. 6.  
fiscalium ratio & militibus, & priuatis, ipsisque templis, §. 5. Cod. de his  
& cunctæ reipublicæ utilis & necessaria est. Auxiliabun- quis ad eccles.  
tur autem tibi ad hoc etiam Deo amabiles ecclesiarum Nouel. 137. cir-  
defensores, & øconomi: nullum horum qui fiscalia tri- ca fin. & 117.  
buta exiguntur, abripientes exactioni, sed neq; permittit. e. Mosis le-  
tes violentum aut seditionis aliquid pati exactionem gibis id etia  
inferentes: scientes quia si quid tale gesserint, de suo sa- constitutum  
tis facere fisco cogentur. **fuit ut dixi ad**  
vt cogant exactores tributorum in apochis suis d. l. 5. De asylis  
exprimere quantitatem zygoce- vide Perr. Gre-  
phalorum. gor. 33. Syntag-  
matis 21. qui-  
Cap. VIII.

**C**oges autem publicos exactores in suis de suscep- bus non pro-  
manifesta facere omnia in quibus ea dederunt, ficiat ius asy-  
nempe quantitatem zygocephalorum, aut iugorū li, vide eun-  
aut iugalium, aut quolibet modo per regiones nuncu- dem ibidem  
pantur: & pro quibus haec & quælibet prædijs exiguntur, cap. 22.  
& datorum quantitatem, siue in speciebus, siue in auro. l. 2. §. 2. ff. ad  
Et interminaberis eis & magnum damnum, & manus Velleian.  
amputationem, si hoc quod præcipitur quidem semper, l. 6. §. 4. Co-  
visque nunc autem non custoditum est, non deinceps om- dice de his qui  
nib; seruent modis. Si vero (vt assolet) declinationem in- ad eccles.  
ueniant aliquam, dicentes non posse iugorū ponī quan- Receptor  
titatem: maximè quidem eos malignari putamus: sed ta- debitoris  
men nihil hinc laedatur fiscus, nec collatores. fiscus etc. scalis, øcono-  
nim sine præjudicio omnia sua percipiat, & solenniter mo, suo no-  
celebrata suscepta percipient iij qui haec exoluerint, nihil mine, tene-  
exigendi amplius. Causa vero in nullo laedatur, & secun-  
dum consuetudinem quidem tributa foluantur ab eis, & αὐτοχθοῖς,  
inferantur fisco. Nuntietur autem ad gloriissimos no- Nouel. 128.  
stros præfectos de istis primitus cogendis censualibus nū cap. 3.  
cupatas expositiones subtiliter dare, vt ex hoc fiat causa i. Κυρονέφα-  
diudicatio: & sic interim secundum cōsuetudinem qui- λον est iuga-  
dem datis fiscalibus inculpabiliter inferendis, quicquid  
in ijs quæ dubitantur, glorioissimi nostri præfecti iudi-  
cauerint, in ijs quæ controversa sunt, hæc valere: necessi-  
tatem habentibus exactoribus, post cognitam veritatem  
super his questionibus, & in illis de cætero quantitatem  
zygocephalorum, & aliorum omnium describere secun-  
dum quod a nobis iam ordinatum est. **et nem. lic.**  
cadem pœna  
constituta. **No.**

**1.** Non permittas autem curialibus, aut censualibus, uell. 42. cap. 1.  
dum vendita sunt prædia eorum, aut in alias personas  
mutatur possesso, tergiversationibus vti quibusdam, §. calēdis, Ver-  
& non transferri a venditoribus ad emptores prædia: sic de scriba.  
sed coges eos omnino facere mutations sine damno. de prohibiti-  
per Fridericū. Apud Ægyptios Diodor. 2. c. 3. Gracos 6. Har. 14. falsè mone-  
ta reis manu amputabatur. Eadē pœna recepta fuit à Rotari Longobardorū rege l. 1. legū Longo. st. de eo qui falso monet. l. 2. id ipsum cōfirmatur  
lege Caroli magni in capitulari Caroli magni. Titulo de falso moneta: &  
legib. VViñigothorū l. 2. C. VViñigothorū l. 8. 11. 5. Apud Gracos plagiarijs  
manus amputatur 6. Har. 8. l. ex tibet. Inde ex secessore j. eo. τὰς καλέ-  
πεις εν θεσι, i. exemplaria publici census, Iul. ca. τὰς καλέπεις εν θεσι, cod.  
adde Lampridium in vita Seueri, & quæ scripsi ad l. 3. in fin. ff. de scarijs.  
hinc sumpta est Authentica, Sed & periculum, Cod. fine censu. Cen-  
suales, Graci τῶν δημοσίων Σπυραφῶν ζύλακος nuncupant.  
Siverd

Siverò dixerint minus idoneos esse emptores, & ppter ea non fieri migrationem: hoc ipsum examinabis sine quolibet damno: & si quidem idonei fuerint emptores, cogenes fiscalium praefules omnibus modis & sine quolibet danno celebrare transpositionem. Si verò pro veritate eos inuenieris non satis idoneos, cogenes venditores hoc ipsum profiteri ad gesta, quia periculo eorum transpositio fit fiscalium tributorum in eos qui ab ipsis emunt: hoc quod etiam in Oriente nouimus in multis fieri gentibus. Sic enim neque fiscus nocebitur, & fiscalia tributa à possessoribus inferentur, vt non alij quidem sint possessores, alij verò collatores. Oportet enim maximè contra possessores fieri collationes: sed non contra non detinentes neque possidentes terras.

De profectionibus præsidum, ne prouinciales angarijs, &c. vexent, &c.

Cap. IX.

<sup>a</sup> Quid angaria, alibi dixi. <sup>b</sup> Illud tamen te volumus nosse, quia si quando præcepimus ad alijs fortè proficiunt te prouincias: competēt 128.134. est contentum te ijs quæ de fisco largiuntur, non gratiis expendere: neq; nostros subiectos attrecte: sed ex quibus in prouincia consistens expendebas, ex his ipsis & ad alias proficisci tem regiones facere expensas: neque angarijs<sup>c</sup> collatores affligentem, neque te, neque obediens tibi officium: sed proprijs quidem subiugalibus<sup>d</sup> propria quæ expesa agere iter, hoc ipso custodiendo vel si non ultra terminos properes prouinciae: sed propter quandam occasionem necessariam circumreas ciuitates.

Cap. X.

<sup>e</sup> add. l. 4. C. desumma tri- nitate. <sup>f</sup> Os autem qui vocantur loci seruatores<sup>g</sup>, dare iudicabiles viri, vel clarissimi, vel præfides sint) omnibus interdicimus modis. Sed neq; si milites aliqui sequantur te, neque illos gratis<sup>h</sup> permittas expendere, sed ex proprijs emolumentis. Siverò hoc non egerint, sed ex tributis expenderint, & angarias acceperint: omne quicquid dannificabuntur subiecti, hoc ex eorum emolumentis exigens, proprio periculo laesis seruabis.

Vt præses oblatas sibi de religione iussiones contemnat.

Cap. XI.

<sup>i</sup> N eque occasione<sup>j</sup> religionum, hæresumque quærum dānati<sup>k</sup> ciae cui præfides. ipse verò prouidebis, cum competenti de bonis dam- vtilitate fiscalibus, & quæ alia sunt perscrutari: & nō per- nar. l. 4. C. de mittente aliquid contra nostras fieri præceptiones occa- bon. proscript. sione religionum. Si verò canonicum<sup>l</sup> sit quod queri. Etita, confi- tuncia cum metropolita prouincie hoc disponere & de- scatio locum cernere, sive episcopi dubitent<sup>m</sup>, sive alij quidam: & non habet in causæ dare<sup>n</sup> Deo amabilem & decibilem terminum: qui prouincias v- & decenter orthodoxam custodiat fidem, & indemni- tentibus iure tatem procureret fiscalibus, & nostros subiectos seruet scripto, nisi iniulatos. certis casib.

<sup>o</sup> De capitali criminis damnatis, vt bona eorum non publicentur, sed propinquis relinquantur.

Cap. XII.

<sup>p</sup> Res non de- linquunt sed <sup>q</sup> Portet autem te & in hoc omnem ponere prouinciam, cum aliquis dignus apparuerit pena, il- lum quidem punire, res autem eius non contingit. <sup>r</sup> re, sed finere eas tgeneri & legi<sup>s</sup>, & secundum illam ordi- 4.8.5. ff. de off. ni. Non enim res sunt quæ delinquunt, sed qui res possi- procons. l. 7. C. dent: at illi reciprocant ordinem: eos quidem qui digni- de populi<sup>t</sup> do, sunt pena, dimittunt: illorum autem auferunt res, a- lios pro illis punientes, quos lex fortè ad illorum vocavit tulos Cod. de successionem.

De iniustis patrocinis prohibendis.

Cap. XIII.

<sup>u</sup> Patrocinia<sup>v</sup> quoq; iniusta, quæ cognoscimus in no- nemini liceat. <sup>w</sup> stris prouincijs fieri, omnibus corrigere modis, non amplia- potentioribus re sibi prædia nullo modo ei cōpetentia, non in aliorum patrocinium. Ixionem promittere patrocinū<sup>x</sup>, non quemadmodum

fraudent fiscum, suam virtutem obliuiscere. Neq; sit tibi cu- ria cuiuslibet sint hæc agētes dominij; sufficit enim per o- mnia tibi ad perfectā fortitudinē & lex, & imperij fauor.